Niederschrift

über die Sitzung des Kulturausschusses

am Freitag, den 18. Februar 2005, um 9.00 Uhr

im Großen Sitzungssaal,

Fünferplatz 2

Anwesend: siehe Beilage 1

Vorsitzender: i. V. Frau Stadträtin Bungartz

Referentin: Berufsm. Stadträtin Prof. Dr. Lehner

Mitglieder: Stadtrat Ulrich

Stadträtin Böhm

Stadträtin Hölldobler-Schäfer Stadtrat Dr. Helmbrecht

Stadträtin Regitz

Stadtrat Agathagelidis

Stadtrat Fischer

Stadträtin Dr. Prölß-Kammerer

Stadtrat Würffel

Stadträtin Zadek (i. V. Herr Stadtrat Schönfelder) bis 11.37 Uhr

Stadträtin Zerweck Stadtrat Wolff

Sonstige Sitzungs- Herr Trautenbach / Ref. VIII

teilnehmer: Herr Schott / H

Herr Frühwirth / MSH Herr Kunze / StB Herr Markwirth / KuF

Herr Dr. Sonnenberger / KuM

Herr Dr. Kirmeyer / Haus der Bayerischen Geschichte

Frau Seifermann / KuH Herr Dr. Diefenbacher / Av

Beginn der Sitzung: 9.02 Uhr **Ende der Sitzung:** 11.50 Uhr

Schriftführung: Frau Niedermeier

Zur Debatte steht beiliegende Tagesordnung (siehe Beilage 2).

- Öffentlicher Teil -

<u>Frau Stadträtin Bungartz</u> eröffnet den öffentlichen Teil der Sitzung des Kulturausschusses, stellt Beschlussfähigkeit fest und begrüßt die Teilnehmer und Zuschauer.

Es liegt eine Dringlichkeitsanfrage der Stadtratsfraktion Bündnis 90/ Die Grünen zum Thema "Finanzierung des Staatstheaters Nürnberg" vom 14.02.2005 vor.

Herr Stadtrat Wolff (00:00:34)

Begründet die Dringlichkeit.

Frau Stadträtin Bungartz (00:01:17)

Herr Stadtrat Würffel (00:01:21)

Frau Stadträtin Bungartz (00:01:51)

Herr Stadtrat Wolff (00:02:18)

Frau Prof. Dr. Lehner (00:03:00)

Frau Stadträtin Bungartz (00:03:59)

Die Dringlichkeit wird mit 10:2 Stimmen abgelehnt.

TOP 1

Kultur in der Stadt - Zuschüsse

hier: Vergabeempfehlung

Prof. Dr. Lehner (00:03:12)

Herr Stadtrat Würffel (00:03:59)

Frau Stadträtin Bungartz (00:04:41)

Prof. Dr. Lehner (00:05:29(

Frau Stadträtin Bungartz (00:06:08)

Prof. Dr. Lehner (00:06:27)

Frau Stadträtin Bungartz (00:06:35)

Die Beilage 1.4 wird <u>einstimmig</u> beschlossen. Die Bühne – Werner Hoffmann erhält einen Zuschuss zur Jahresarbeit 2005 in Höhe von 10.000,- Euro.

TOP 2

Fonds für Initiativgruppen

hier: Mittelvergabe 2005

Frau Stadträtin Bungartz (00:06:55)

Die Beilage 2.4 wird einstimmig beschlossen.

TOP 3

Staatstheater Nürnberg

hier: Aufhebung der Satzung für das Theater Nürnberg (TheaterS ThS)

Frau Stadträtin Bungartz (00:07:08)

Frau Prof. Dr. Lehner (00:07:11)

Frau Stadträtin Bungartz (00:07:42)

Frau Prof. Dr. Lehner (00:07:56)

Frau Stadträtin Bungartz: (00:15:33)

Die Beilage 3.3 wird einstimmig begutachtet.

TOP 4

Jahreskontrakt des Kulturreferats

<u>hier:</u> Rückblick auf das vergangene Jahr bzw. Planungen 2005

Frau Stadträtin Bungartz (00:15:56)

Frau Prof. Dr. Lehner (00:16:01)

Herr Stadtrat Fischer (00:16:52)

Frau Prof. Dr. Lehner (00:17:08)

Frau Stadträtin Bungartz (00:21:17)

Herr Stadtrat Würffel (00:24:02)

Herr Stadtrat Wolff (00:25:34)

Frau Prof. Dr. Lehner (00:28:59)

Frau Stadträtin Bungartz (00:36:04)

Der Jahreskontrakt des Kulturreferats wird einstimmig beschlossen.

TOP 5

Jahreskontrakt der Meistersingerhalle

hier: Rückblick auf das vergangene Jahr bzw. Planungen 2005

Frau Stadträtin Bungartz (00:36:18)

Herr Frühwirth (00:36:25)

Frau Stadträtin Regitz (00:36:47)

Herr Stadtrat Wolff (00:38:25)

Frau Stadträtin Bungartz (00:54:11)

Der Jahreskontrakt der Meistersingerhalle wird einstimmig beschlossen.

TOP 6

Jahreskontrakt der Stadtbibliothek

hier: Rückblick auf das vergangene Jahr bzw. Planungen 2005

Herr Kunze (00:40:27)

Frau Stadträtin Hölldobler-Schäfer (00:44:26)

Herr Stadtrat Agathagelidis (00:45:35)

Herr Stadtrat Wolff (00:48:46)

Frau Stadträtin Bungartz (00:50:22)

Herr Kunze (00:50:29)

Frau Stadträtin Bungartz (00:55:01)

Der Jahreskontrakt der Stadtbibliothek wird einstimmig beschlossen.

TOP 7

Jahreskontrakt des Amtes für Kultur und Freizeit

hier: Rückblick auf das vergangene Jahr bzw. Planungen 2005

Herr Markwirth (00:55:23)

Frau Stadträtin Böhm (01:01:39)

Herr Stadtrat Böhm (01:04:05)

Herr Stadtrat Wolff (01:06:27)

Herr Stadtrat Würffel (01:11:19)

Frau Prof. Dr. Lehner (01:13:00)

Herr Markwirt (01:16:05)

Frau Stadträtin Bungartz (01:19:29)

Der Jahreskontrakt des Amtes für Kultur und Freizeit wird einstimmig beschlossen.

TOP 8

Städtischer Finanzierungsanteil für die Freien Theatergruppen "Wort" und "Tanz" in Nürnberg

hier: Kostenstelle 9080 0041 832 und 9080 001 842

Frau Stadträtin Bungartz (01:19:)

Die Beilage 8.4 wird einstimmig beschlossen.

TOP 9

Jahreskontrakt der museen der stadt nürnberg

hier: Rückblick auf das vergangene Jahr bzw. Planungen 2005

Herr Dr. Sonnenberger (01:20:34)

Frau Stadträtin Bungartz (01:28:42)

Frau Stadträtin Zerweck (01:32:36)

Herr Stadtrat Wolff (01:36:02)

Herr Stadtrat Ulrich (00:39:35)

<u>Frau Prof. Dr. Lehner (01:41:10)</u>

Frau Stadträtin Bungartz (01:42:51)

Herr Dr. Sonnenberger (01:43:04)

Herr Stadtrat Wolff (01:48:59)

Frau Stadträtin Bungartz (01:50:28)

Der Jahreskontrakt der museen der stadt nürnberg wird einstimmig beschlossen.

TOP 10

Bayerische Landesausstellung 2006

hier: Vorstellung des Konzepts

Frau Prof. Dr. Lehner (01:51:20)

Herr Dr. Kirmeier HdbG (01:54:06)

Frau Stadträtin Bungartz (02:03:02)

Herr Stadtrat Würffel (02:04:03)

Herr Stadtrat Wolff (02:09:26)

Herr Dr. Sonnenberger (02:11:33)

Frau Stadträtin Bungartz (02:012:08)

Herr Dr. Kirmeier HdbG (02:12:26)

Frau Stadträtin Bungartz (02:16:43)

Der Bericht hat zur Kenntnis gedient.

TOP 11

Jahreskontrakt der Kunsthalle

hier: Rückblick auf das vergangene Jahr bzw. Planungen 2005

Frau Seifermann (02:17:14)

Herr Stadtrat Dr. Helmbrecht (02:20:15)

Frau Stadträtin Zerweck (02:22:13)

Herr Stadtrat Wolff (02:24:56)

Herr Stadtrat Ulrich (02:26:55)

Frau Stadträtin Bungartz (02:27:35)

Der Jahreskontrakt der Kunsthalle wird einstimmig beschlossen.

TOP 12

Jahreskontrakt des Stadtarchivs Nürnberg

hier: Rückblick auf das vergangene Jahr bzw. Planungen 2005

Herr Dr. Diefenbacher (02:28:05)

Frau Stadträtin Hölldobler-Schäfer (02:34.17)

Frau Stadträtin Dr. Prölß-Klammerer (02:36:31)

Herr Stadtrat Diefenbacher (02:41:07)

Frau Stadträtin Bungartz (02:46:05)

Der Jahreskontrakt des Stadtarchivs wird einstimmig beschlossen.

TOP 13

Kunst in der Stadt

<u>hier:</u> Künstlerischer Wettbewerb "Erinnerungsmal zur Geschichte Langwassers" Wettbewerbsergebnis

Frau Prof. Dr. Lehner (02:46:10)

Herr Schott (H) (02:46:16)

Frau Stadträtin Bungartz (02:48:12)

Der Bericht hat zur Kenntnis gedient.

TOP 14

Niederschrift über die Sitzung des Kulturausschusses vom 03.12.2004, Teil 1

Frau Stadträtin Bungartz (02:48:43)

Die Niederschrift wird einstimmig beschlossen.

Die Vorsitzende	Die Referentin	Die Schriftführerin
i. V.		

Bungartz Prof. Dr. Lehner Niedermeier